
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

               Ano 2 - Nº. 185 - Publicação 09/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

CONSIDERANDO 

 

PORTARIA Nº 1466, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso das atribuições que lhe confere 

o §1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.33961/2018-89; 
 

Considerando que a Universidade Federal de Alagoas pouco seria se não pudesse contar com o prestimoso apoio e 

comprometimento de seus servidores; 

Outorga o "Certificado de Reconhecimento" aos servidores aposentados da UFAL, abaixo relacionados, ao tempo que 

lhes deseja serenidade e alegrias para percorrer os novos rumos que os esperam, dedicando assim, uma justa homenagem 

a todos os homens e mulheres que, no seu labor diário, dedicaram seus esforços, conhecimento técnico e experiência 

profissionais à nobre missão de servir à sociedade. 

EDILEIDE DUDA DA SILVA 

CARLOS RAIMUNDO DE FIGUEREDO MATTOS 

GERALDO MAJELA GAUDENCIO FARIA 

MÁRCIA ROCHA MONTEIRO 

ANTONIO LOPES NETO 

ELAINE AROXA PEREIRA 

SONIA MARIA SOARES FERREIRA 

JOSÉ WILBERT DE LIMA 

STEFANE BRITO LINS 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1464, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso das atribuições que lhe confere 

o §1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.033766/2018-59, resolve:  

           

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho para Alteração da Resolução 

61/2010-CONSUNI/UFAL, da seguinte forma:    

- DARIO ALBUQUERQUE LIMA – SIAPE 1730482 – GR 

- JUVENCIO HENRIQUE MOTA BRANDAO – SIAPE 1121167 – CPPD 

- FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM – SIAPE 1746509 – DAP 

- STEPHANO CARVALHO TIENGO – SIAPE 2029009 – DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

- FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR – SIAPE 1612358 – PROGEP 

Art. 2º - Este Grupo de Trabalho será desfeito após a apresentação de minuta ao CONSUNI /UFAL 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CHAMADA INTERNA 

 

CHAMADA INTERNA Nº 03 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, torna público o resultado final do processo seletivo para remoção de servidores do 

segmento técnico-administrativo no âmbito da UFAL: 
 

CAMPUS MACEIÓ 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 

LOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

MARILDES NUNES FERREIRA DELMIRO GOUVEIA/ 

CAMPUS DO SERTÃO 
05/11/2010 

1º 

MAIRA FARIAS FERREIRA 

MORAES 

PENEDO/CAMPUS 

ARAPIRACA 
10/01/2017 

2º 

 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

  

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 

LOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

ANA CRISTINA DA SILVA NÚCLEO DE PROCESSOS 

SELETIVOS (COPEVE) 
09/02/2017 

1º 

JOSÉ AELSON DA SILVA 

JUNIOR 

SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA 
12/02/2018 

2º 

ANDERSON AUGUSTO GAMA 

GOES 

VIÇOSA/CAMPUS 

ARAPIRACA 
06/06/2018 

3º 

 

 ASSISTENTE SOCIAL 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL 

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO DATA DE 

LOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

THAYSE DOS SANTOS 

FONSECA 

  

SANTANA DO IPANEMA/ 

CAMPUS DO SERTÃO 16/06/2015 

1º 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 802, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026024/2018-77, resolve: 

  

Lotar MARCIA FABRIZIA DOS ANJOS VILELA, ocupante do cargo de Médico/Neonatologista, no Hospital 

Universitário/UTI Neonatal, a partir de 06/09/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 311, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.028184/2018-51, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil - Campus do Sertão /UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Vinicius Costa Correia / SIAPE 1229214 (Coordenadora) 

Antônio Pedro de Oliveira Netto / SIAPE 1799744 (Vice-Coordenadora) 

Alverlando Silva Ricardo / SIAPE 2360854 

Salvatore Verde/SIAPE 1225865 

Thiago Alberto Pereira da Silva / SIAPE 1992002 

DOCENTES SUPLENTES 

David Anderson Cardoso Dantas /SIAPE 2270200 

Francirley Paz da Silva/ SIAPE 2269073 

Victor Diogho Heuer de Carvalho/SIAPE 2265452 

Jonhatan Magno Norte da Silva / SIAPE 2365000 

Rogério de Jesus Santos / SIAPE 1196311 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: David Nunes da Cunha / SIAPE 2884818 

SUPLENTE: Eduardo Lima de Miranda / SIAPE 2159511 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Joana Fortes Silva/ Matrícula 15112774 

SUPLENTE: Ana Karolayne de Brito Andrade/ Matrícula 15112737 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 14/08/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de agosto/2018 a agosto/2020 

    

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

  PORTARIA Nº 312, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.030867/2018-78, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social (Bacharelado) FSSO/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a 

seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Sueli Maria do Nascimento / SIAPE 1133728 (Coordenador) 

Elaine Nunes Silva Fernandes / SIAPE 2571798 (Vice-Coordenador) 

Margarida Maria Silva dos Santos / SIAPE 1119921 

Telma Cristiane Sasso de Lima/ SIAPE 1639876 

Wanda Griep Hirai/ SIAPE 1696150 

DOCENTES SUPLENTES 

Milena Gomes de Medeiros/ SIAPE 3060869 

Márcia Iara Costa da Silva / SIAPE 2783172 

Edlene Pimentel Santos / SIAPE 1121120 

Edivânia Francisca de Melo / SIAPE 1804016 

Andrea Pacheco de Mesquita / SIAPE 2380826 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Mariana de Oliveira Brandão Carvalho/ SIAPE 2168739 

SUPLENTE: Mariana Cavalcante Malta Marques/ SIAPE 1993052 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Yasmim Patrícia F. Cardoso de Barros / Matrícula 14210384 

SUPLENTE: Mirelle Patrine Araújo dos Santos/ Matrícula 14210477 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 26/08/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de agosto/2018 a agosto/2020. 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 314, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.028184/2018-51, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

I – Dispensar David Anderson Cardoso Dantas, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº2270200, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil, Campus Sertão/UFAL.      

II – Designar Antônio Pedro de Oliveira Netto, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1799744, para exercer a 

função acima mencionada.  

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 315, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

  

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.011860/2017-76, resolve: 

  

I - Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Administração, FEAC/Campus A.C Simões/UFAL na forma a seguir: 

DOCENTES 

ADRIANA ALVARENGA MARQUES (coordenadora NDE) 

ANDREW BEHEREGARAI FINGER 

MILCA ALVES CORREIA BARBOSA 

ANDERSON DE BARROS DANTAS 

NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ 

EDILSON DOS SANTOS SILVA 

 

 

II – Homologar os atos praticados pelo NDE, a partir do dia 29/08/2018. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº316, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.028685/2018-37, resolve: 

 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Engenharia Florestal, CECA/UFAL na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

João Correia de Araujo Neto / SIAPE:1425368 

Leila de Paula Rezende / SIAPE: 1161764 

Hugo Henrique Costa do Nascimento/SIAPE: 2700913 

Andréa de Vasconcelos Freitas Pinto / SIAPE:2269766 

Vania Aparecida de Sá / SIAPE: 1913027 

Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva / SIAPE 2150648 

Eduardo Pagel Floriano / SIAPE 1582463 

Alexsandro Claudio dos Santos Almeida / SIAPE 1996545 

Carlos Federico Lins e Silva Brandão / SIAPE 1389169 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de agosto de 2018     

    

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº313, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

   

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.020646/2018-91, resolve: 

      

I – Retificar Portaria nº 298/PROGRAD, de 28 de setembro de 2018, Publicada no Boletim de Serviços em 28/09/2018. 

Onde se lê: SANDRA REGINA PAZ, leia-se: EDNA CRISTINA DO PRADO. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.079, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.033455/2018-90, resolve: 

 

Designar CLAUDIA FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466494, para 

substituir MARIA EUNICE BRASIL, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2028498, no exercício da 

função de Supervidor da Coordenadoria de Pagamento/DAP, código FG-03, no período de 02.10.2018 a 11.10.2018, em 

razão de seu afastamento para gozo de suas férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA 02/2018/CEDU/DESIGNAÇÃO 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas 

atribuições resolve: 

  

I-Designar os docentes abaixo para a composição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório e Progressão 

Funcional dos docentes do Centro de Educação/UFAL: 

Sandra Lúcia dos Santos Lira, Professora do Magistério Superior, SIAPE 402017; 

Ana Carolina Faria Coutinho Gléria, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2457196; 

Ana Maria Vergne de Morais, Professora do Magistério Superior; SIAPE 1437209; 

Inalda Maria dos Santos, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1321168; 

Georgia Sobreira dos Santos Cêa, Professora do Magistério Superior; SIAPE 1218562; 

Paulo Nin Ferreira, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1822509; 

Rosângela Oliveira Cruz Pimenta, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1550808. 

II-Homologar os atos praticados pela referida comissão a contar do dia 31 de Janeiro de 2018, para atender a decisão de 

aprovação da referida Comissão em reunião de Plenária do Centro de Educação da UFAL. 

   

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor do CEDU 

 

PORTARIA 03/2018/CEDU/DESIGNAÇÃO 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas 

atribuições resolve: 

  

I-Designar os docentes abaixo para a composição da Gestão Colegiada no NDI – Núcleo de Educação Infantil/CEDU, em 

substituição da docente Telma Vitória, em virtude de seu afastamento para tratamento da própria saúde. 

Diretora: Idnelma Lima da Rocha, SIAPE: 2161797, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Vice-Diretora: Aline da Silva Ferreira, SIAPE: 2158341, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Coordenadora Pedagógica: Meiriane Ferreira Bezerra Santos, SIAPE: 2161560, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tenológico. 

II-Homologar os atos da referida gestão a partir do dia 16 de Fevereiro de 2018, para atender a decisão de aprovação da 

referida Gestão em reunião com docentes EBTTs do NDI e docentes do Setor de Estudo Educação Infantil do Centro de  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Educação da UFAL. 

  

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor do CEDU 

 

PORTARIA 04/2018/CEDU/DESIGNAÇÃO 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas 

atribuições resolve: 

  

I-Designar as docentes abaixo para comissão de elaboração do Regimento Interno e Projeto Pedagógico do Núcleo de 

Educação Infantil do CEDU. 

Idnelma Lima da Rocha – SIAPE: 2161797, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Aline da Silva Ferreira – SIAPE: 2158341, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Meiriane Ferreira Bezerra Santos – SIAPE: 2161560, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Surama Angélica da Silva – SIAPE: 2158409, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Maria José Guerra – SIAPE: 1212186, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

I-Homologar os atos da referida comissão a partir do dia 16 de Fevereiro de 2018, para atender a decisão do Conselho 

com docentes EBTTs do NDI e docentes do Setor de Estudo Educação Infantil do Centro de Educação da UFAL. 

  

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor do CEDU 

 

PORTARIA 04/2018/CEDU/DESIGNAÇÃO 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas 

atribuições resolve: 

  

I-Designar como representantes do Comitê de Extensão do CEDU/UFAL, os docentes:  

Titular: Leonardo Brandão Marques, matrícula Siape 2343573, Professor do Magistério Superior; 

Suplente: Irailde Correia de Souza Oliveira, matrícula Siape 1121105, Professora do Magistério Superior. 

II-Homologar os atos praticados pelos referidos representantes a partir de 18/04/2018. 

   

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor do CEDU 

 

PORTARIA 10/2018/CEDU/DESIGNAÇÃO 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas 

atribuições resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 185 – de 09 de Outubro de 2018 - Publicação em: 09 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

  

I-Designar como representantes do Comitê de Pesquisa do CEDU/UFAL, as docentes: 

TITULAR: Jusciney Carvalho Santana, Matrícula Siape 1846415, Professora do Magistério Superior; 

SUPLENTE: Mônica Patrícia da Silva Sales, Matrícula Siape 2998658, Professora do Magistério Superior. 

II-                Homologar os atos praticados pelos referidos representantes a partir de 18/04/2018 para atender escolha 

realizada em plenária de centro. 

  

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor do CEDU 

 

PORTARIA 11/2018/CEDU/DESIGNAÇÃO 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas 

atribuições resolve: 

  

I-Designar como coordenador de Monitoria do CEDU/UFAL, o docente: 

ERALDO DE SOUZA FERRAZ, Siape1121262, Professor do Magistério Superior. 

II-Homologar os atos praticados a partir do dia 23/05/2018 para atender aclamação do referido docente, realizada em 

plenária de centro. 

  

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor do Centro de Educação 

 

 

 

 

 

 


